
Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 

Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 

A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 – Fondo Sociale 

Europeo Plus. 

Titolo progetto: “Passeggiate Didattiche” 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 

CUP: B54D24002640007 

 

 
 

 

   OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del MIM dell’11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato approvato il Piano per il 

potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”) a valere sulle risorse di cui 

al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 

2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 24 giugno 2021; 
CONSIDERATO che nel suddetto decreto ministeriale n. 72 del 2024 è stata demandata all’Autorità di 

gestione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 presso l’Unità di missione del 





Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito la predisposizione di 

un avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali e paritarie non commerciali con 

l’indicazione dei criteri di selezione e delle modalità di adesione; 

VISTA la nota prot.n.56244 dell’11 aprile, che introduce il Piano Scuola Estate 2023/24 e 2024/25; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 
un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e 
cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 
terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 
principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
VISTO l’inoltro della candidatura n. 1883 del 23/05/2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 21 del 07.06.2024 con il quale sono state approvate le graduatorie 
regionali con l’elenco delle Istituzioni Scolastiche ammesse al finanziamento; 

VISTA la graduatoria della Regione Campania in cui questo istituto scolastico risulta essere beneficiario del 
finanziamento; 
VISTA la nota Prot. AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del progetto presentato da 
questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 2 del 20.05.2024; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 4 del 20.05.2024; 
VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
02 del 12.01.2024; 

CONSIDERATO che è necessario concludere le attività in oggetto entro il 31.12.2025; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

D E C R E T A 

l’inserimento nel Programma annuale 2024 del seguente finanziamento per un importo complessivo di 

€ 44.760,00 come specificato nella tabella sottostante: 

 

Obiettivo Sottoazione Codice Progetto Progetto CUP Importo 
autorizzato 

ESO4.6 A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 PASSEGGIATE 

DIDATTICHE 

B54D24002640007 € 44.760,00 

Composto dai seguenti moduli formativi: 

 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 
autorizzato 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 LABORATORIO DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE IMPRENDITORIALI 1 

€ 7.460,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 LABORATORIO DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE IMPRENDITORIALI 2 

€ 7.460,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 PASSEGGIATE DIDATTICHE 1 € 7.460,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 PASSEGGIATE DIDATTICHE 2 € 7.460,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 PASSEGGIATE DIDATTICHE 3 € 7.460,00 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 LABORATORIO DI POTENZIAMENTO DELLE 
COMPETENZE IMPRENDITORIALI 3 

€ 7.460,00 



Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 

 

 
Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere iscritto nelle 
ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi 
sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del 
Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato, ai sensi dell’art. 55 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 
accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA Dott.ssa Marianna Pia Sica e al Consiglio di Istituto per gli 
adempimenti di competenza. 

PUBBLICAZIONE Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo online e sul sito web dell’Istituto 
www.istitutocomprensivobuccino.edu.it , conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Rosangela Lardo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e delle norme correlate 

http://www.istitutocomprensivobuccino.edu.it/

		2024-12-17T12:45:47+0100
	ROSANGELA LARDO




